Partout j'ai rencontré dans mes courses au dehors le meilleur accueil; j'en exprime encore ici ma gratitude aux bibliothécaires et archivistes qui m'ont prêté leur concours, non moins qu'aux abbés et supérieurs des couvents qui m'ont fait de la manière la plus libérale les honneurs de leurs trésors diplomatiques et archéologiques.

Parmi les personnes étrangères à la Suisse qui se sont intéressées le plus particulièrement à cet ouvrage, j'aime à citer le nom d'un homme vénérable, **M. Duvernoy**, ancien magistrat à Besançon, qui m'honore de son amitié, et qui n'a cessé pendant toute la durée de ce travail de mettre à ma disposition de la manière la plus obligeante ses riches cartulaires; je saisis avec empressement cette nouvelle occasion pour lui témoigner toute ma reconnaissance.

G. A. MATILE.

Neuchâtel, le 15 février 1849.

MONUMENTS

DE

L'HISTOIRE DE NEUCHÂTEL.

I.

Fondation du prieuré de Bevaix. ⁽¹⁾

AN DCCCCXCVIII.

D'après les ms. de Walther, bibl. de Berne. Arm. III, n° 40, et de Zurlauben, chartæ Burgundiæ, I, 244.

La charte originale en parchemin déposée autrefois à Cluny, H. 113, archives de cette abbaye, était transcrite dans son cartulaire B. 2, n° 4.

CUNCTORUM potentissimo conditori digne servire cupientibus, ejusque promissionis hereditatem adipisci desiderantibus, omnibus christicolis ab eodem summo creatore formatis et reformatis, talis assidua et quotidiana debet esse intentio et cura, quatenus ipsi, a quo sibi humanam et rationalem conlatam esse noverunt substantiam, sub... benigno animo et obedire studeant summo studio; atque eis multum est exoptabile, non solum, ut bonorum operum executione ipsius evadere possint terribilem iram, sed etiam summa sollicitudine procurandum ut pro charitatis et justitie operibus ejusdem piissimi creatoris exoptatissimam mereantur consequi gratiam, ejusque cohabitationis cum supernorum civium collegio digni efficiantur jocundissimam assequi letitiam. Ego igitur in Dei nomine Rodulphus, audiens quotidie per

sacrarum scripturarum auctoritatem male agentibus minari penas, et juste operantibus promitti sidereas mansiones, desiderans aliquod invenire confugium, ubi possim declinare insidias meorum peccaminum, nullum tam salubre potui reperire consilium, quam si edificarem juxta possibilitatem meam aliquod monasterium, monastice religioni aptum, ubi quotidie Deo et sanctis ejus congruum exhiberetur servitium. Ad hoc tamen agendum et perficiendum, ad paterniacense monasterium venerabilis Odilonis abbatis cenobii cluniacensis fratrumque ibi degentium ivi, expetiturus auxilium. Quorum consilio confortatus, anno ab incarnatione Domini **DCCCXCVIII**, quinto videlicet anno regni Rodulphi regis nobilissimi, convocavi dominum **Ainricum** lausannensis ecclesie presulem, ad dedicandum ipsum monasterium; qui ut est bonus et nobilis, benigne et nobiliter nostrum desiderium adimplevit. Est autem illud monasterium super ripam lacus everdunensis situm, in episcopatu videlicet sancte ecclesie lausannensis in comitatu waldensi, in honore sancti Petri apostoli dicatum. Hoc autem monasterium dono Deo et sancto Petro. ⁽²⁾ Concedo etiam ipsi monasterio has terras: mansum **Chuniberti** cum omnibus appenditiis suis, situm in villa **bevacensi**; mansum **Giraldi** cum omnibus suis appenditiis; mansum **Airoldi** cum omnibus suis appenditiis; mansum **Dominici** cum omnibus suis appenditiis; mansum **Adelberti** cum suis appenditiis; mansum **Custabuli** ⁽³⁾ cum suis appenditiis; mansum **Odulbaldi** cum suis appenditiis; mansum **Martini** cum suis appenditiis. **Dono** etiam et concedo ipsi monasterio omnia que habeo et possideo a termino vie publice, que est juxta ipsum monasterium, usque in rivum, ⁽⁴⁾ et ab ipso rivo usque in lacum, et a termino montis sese frangentis, usque in curvum; vineam quoque que est subtus ecclesiam, et terminatur ad petram in lacu, et ad montem pertusum, et quod teneo et possideo in loco, qui dicitur ad **Ochas**, in villa quoque que dicitur **Broch**. **Dono** ipsi monasterio a termino casalium usque ad montem de nigra aqua, omnem terram quam ibi videor habere et possidere. Ecclesiam quoque in honore sancti **Martini**, et villam que dicitur ad domnum **Martinum**, dono jam dicto monasterio cum omnibus suis appenditiis. **Dono** etiam supradicto monasterio servos et ancillas his nominibus: **Giraldum** et **Ingeltrudim** uxorem ejus cum infantibus eorum. **Constantinum** et **Cyrardam** cum infantibus suis. **Vandalenum** et uxorem ejus cum infantibus suis. **Sophorinum** et uxorem ejus cum infantibus suis. **Custabulum** et uxorem ejus **Richildin** cum infantibus suis. **Ayroaldum** et uxorem ejus cum infantibus suis. **Adalbertum** et matrem ejus. **Aynulfum** et **Raynulfum**, et matrem eorum. **Bericorum** et **Gausmarium**. **Oubaldum** **Petrum**. Item **Oubaldum** et **Constantinum**. **Berchildin**. **Ambuinam**, feminam **Dominici**. **Ermengardim**. **Gisbertum**. **Feminam** boni filii **Ermintrudim**. **Belviuram**. **Allonem** et fratrem ejus **Teudinum**. **Dominicum**. **Odulricum**. **Ermentrudin**. **Aldoenum**. **Mainbaldum** et **Domnolenum** et uxores eorum. **Leudmannum**. **Leudulfum**. **Baruzonem**. **Aldevaldum**. **Alboenum**. **Martinum**; omnes cum uxoribus et infantibus suis. **Trado** quoque ipsum monasterium in ordinatione et potestate **Odilonis** abbatis cenobii cluniacensis et successorum ejus, ut ipsi jam dictum monasterium teneant secundum regularem ordinem et possideant, et habitationes monachorum secundum possibilitatem ibi constituent; et habitatores ipsius loci per annos singulos sancte romane ecclesie ad urnam beati **Petri** in censum persolvant duos solidos; ea scilicet ratione, ut si

aliquis homo, aut ulla opposita persona, hanc nostram donationem infringere aut evacuare voluerit, ab apostolica auctoritate anathematis vinculo innodetur, usque dum per satisfactionem ipsa ejus presumptio expurgetur. Supradictum vero monasterium cum omnibus que ad eundem locum concessimus, ita ut supra ordinatum, dono Deo et sancto Petro pro remedio anime mee, et pro remedio animarum patris et matris mee, conjugis et filiorum meorum, et omnium parentum nostrorum defunctorum, presentium et futurorum; pro remedio etiam animarum seniorum meorum, regum videlicet Cohunradi jam cum Christo regnantis, filiique ejus Rodulphi, regni nunc sceptrum tenentis, eorumque jugalium; pro remedio etiam domini Ainrici pontificis, ejusdem loci consecratoris, et pro salute omnium illorum qui adjutores extiterint. Ut hec nostra donatio firma ac stabilis permaneat, volo autem, ut unus ex heredibus meis, ille videlicet quem ego elegerim ad hoc opus, sit post discessum meum hujus loci advocatus, ipsumque locum gubernet, et regat secundum voluntatem domini Odilonis abbatis successorumque ejus, et monachorum ibi habitantium; volo etiam, ut semper de mea progenie per succedentia tempora sit ipsius loci advocatus, talis videlicet qui sciat et possit secundum voluntatem Dei advocationem ipsius loci ordinare ad honorem abbatis et monachorum. Si autem, quod absit, quod futurum esse non arbitror, extiterit aliquis, aut ego, aut ullus ex heredibus meis et liberis, aut ulla opposita persona, aut ullus homo, qui hanc nostram donationem contradicere velit, primitus omnipotentis Dei terribilem iram incurrat, sancteque Marie et sanctorum apostolorum Petri et Pauli; omnique maledictioni veteris et novi testamenti subjaceat, et insuper coactus, C. auri libras ei, cui calumniam intulerit, persolvat. Qui autem hanc nostram donationem confirmare voluerint, omnibus benedictionibus Domini repleantur, et cum angelorum consortibus ad eterna gaudia perducantur.

Sig. Radi. Adalberti. Bernardi. Johannis. Beroardi.

(¹) Des extraits de cette donation se trouvent dans Mabillon, Annales des Bénédictins, T. iv, p. 125, § 84.

(²) Ces huit derniers mots ne se trouvent que dans la copie de Walther.

(³) Il y a entre les deux copies quelque différence dans l'orthographe des noms de personnes; c'est ainsi que l'une d'elles donne Eustabuli pour Custabuli; Cortabulum pour Custabulum; Eyraudam pour Cyrardam, etc.

(⁴) Au lieu de : in rivum, Walther a lu ad Currivum; et à la ligne suivante, au lieu de : curvum, Currivum.

II.

Echange de deux serves entre le prieuré de Bevaix et Rodolphe son fondateur. (¹)

AN MV.

Des mêmes manuscrits.

IN nomine Dei summi eterni. Notum sit omnibus fidelibus presentibus atque futuris, qualiter convenit inter dominum Odilonem abbatem, fratresque degentes in monasterio bevacensi et domnum Rodolphum virum nobilissimum. Dominus

Rodulphus dedit in commutationem ad partem prefati monasterii, unam ancillam cum omnibus rebus suis, nomine Dominicam; recepit item in commutatione de parte predicti monasterii aliam ancillam, nomine Aldedruidis, relictis omnibus rebus suis suprascripto monasterio bevacensi, eo ordine, ut a die presente faciant predicti seniores ex nominatis rebus, quidquid juste facere voluerint.

Sig. domini Rodulphi, qui hanc commutationis cartulam fieri et firmari rogavit. Sig. Bornoni, testis. Rodulphi, testis. Cononi, testis. Beroardi, testis. Dodoni, testis.

Data die Mercurii, regnante domino Rodulpho rege, anno XII, indictione tertia, anno ab incarnatione MV feliciter. Amen.

(¹) Il paraîtrait que cette charte était transcrite au pied de la précédente; il en est du moins ainsi dans Walther, qui dit en outre que l'original avait 25 doigts de hauteur et 17 de largeur.

III.

Echange de fonds de terre situés dans le val de Nugerol, fait entre le roi Rodolphe et l'un de ses fidèles nommé Amiso. (¹)

AN MXVI.

Guichenon, Histoire de Savoie. Preuves, T. IV, p. 3. Dom Bouquet. T. XI, p. 546.

IN nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Rodulphus divina providente clementia rex. Notum esse volumus omnibus Dei ecclesie filiis natis et nascendis, qualiter quidam ex fidelibus nostris Amiso nomine, venit ad nos postulans ut sibi per prestariam concederemus quandam terram sancti Mauritii; cui assensum prebentes, largimur tam ipsi jam prefato Amisoni et uxori ejus, quam sibi legitime adquisierit, et post eorum discessum, cuicumque illorum infanti dare voluerint vel consentire, mansos duos conjacentes in comitatu bargensi, sive in valle nugerolensi, tam in casis quam casalibus, campis, pratis, vineis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque decursibus et cum omnibus appenditiis sive usamentis omnibus, laudante et consentiente domno ac venerabili Burcardo archiepiscopo, et loci Agau-nensium abbate, simulque fratribus sancti Mauritii annuentibus; accipientes a jam dicto Amisone vineam unam sui primi juris, sitam in comitatu bargensi, sive in valle nugerolensi, et campum unum, quo eadem vinea possit operari, sub censu duodecim denariorum, quos singulis annis in festivitate sancti Mauritii ad ejus altare persolvant; et si uno anno negligentes extiterint, in altero duplum componant et si uno, secure possideant. Et ut hoc a nobis factum esse videatur, et a nemine posterorum nostrorum infringatur, suis consimilibus ad firmandum dare jussimus. Bertholdus comes firmavit. Cuono comes et filii ejus firmaverunt. Seligerus firmavit. Adalger firmavit. Actum Pinpeningis, in presentia quamplurimorum hoc videntium, die dominico, anno incarnationis domini nostri Jesu Christi MXVI; anno Rodulphi regis quampii XXVI. Ego Franco vice Pandolphi cancellarii subscripsi.